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关于2024年年度报告的信息披露监管
问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

浙江亚光科技股份有限公司（以下简称“亚光股份”或“公司”）于近期收到上海证券交易所《关于
浙江亚光科技股份有限公司2024年年度报告的信息披露监管问询函》（上证公函【2025】0719号）（以
下简称“问询函”）。公司高度重视并积极组织相关方就问询函涉及的问题进行了落实，现将问询函有
关问题回复如下：

问题1、关于经营情况
年报显示，公司主要从事制药机械和节能环保设备业务，2024年实现营业收入8.01亿元、净利润1.02亿元，分别同比下滑17.80%、36.79%，业绩下滑幅度较大。同时，公司毛利率为34.29%，较上年增

加0.72个百分点，但各业务板块变化情况不同。其中，制药机械板块毛利率29.57%，较上年减少5.97
个百分点；节能环保板块毛利率35.60%，较上年增加2.91个百分点。

请公司补充披露：（1）各业务板块近两年前五名客户、供应商名称、与公司关联关系、具体交易产
品类别、定价依据、主要结算条款、报告期内产品单价、交易金额、期末往来款余额及同比变化情况；
（2）近两年分业务板块成本结构明细，如变动超20%以上请说明原因，并结合单位价格及成本变动情
况，说明相关业务毛利率变化的原因和合理性；（3）结合各业务板块市场竞争格局变化、上下游情况、
公司经营模式、竞争优劣势、在手订单及执行情况等，分析公司近三年业绩变化的原因，并说明变化趋
势是否与同行业可比公司一致。请年审会计师、保荐机构发表意见。

公司回复：
一、各业务板块近两年前五名客户、供应商名称、与公司关联关系、具体交易产品类别、定价依据、

主要结算条款、报告期内产品单价、交易金额、期末往来款余额及同比变化情况1、前五名客户
（1）制药机械板块前五名客户具体交易情况
单位：万元

期间

2024年
度

合计

2023年
度

合计

客户名称

客户1

客户2

客户3

客户4

客户5

客户4

客户6

客户1

客户7

客户8

产 品 类
别

三合一

其 他 设
备

配 件 销
售

小计

三合一

其 他 设
备

配 件 销
售

小计

三合一

清洗机

其 他 设
备

配 件 销
售

小计

三合一

配 件 销
售

小计

三合一

其 他 设
备

小计

三合一

其 他 设
备

配 件 销
售

小计

三合一

其 他 设
备

配 件 销
售

小计

三合一

其 他 设
备

配 件 销
售

小计

三合一

其 他 设
备

配 件 销
售

小计

三合一

配 件 销
售

小计

数 量
（台）

7.00
38.00

13.00
10.00

5.00
1.00
7.00

7.00

5.00
5.00

-
19.00
2.00

16.00
5.00

12.00
22.00

8.00
3.00

6.00

-

交 易 金
额 （ 万

元）

1,342.92
931.59
44.78

2,319.30
1,128.41
130.09
11.21

1,269.71
694.69
46.90
307.96
43.47

1,093.02
900.88
138.27
1,039.16
840.71
35.40

876.11

6,597.29
2,695.13
371.68
69.74

3,136.55

1,907.79
110.18
25.85

2,043.82

1,439.82
231.86
58.80

1,730.48
996.99
115.04
6.28

1,118.32

759.73
8.85

768.58
8,797.75

单 价
（万元/

台）

191.85
24.52

86.80
13.01

138.94
46.90
43.99

128.70

168.14
7.08

-
141.85
185.84

119.24
22.04

119.99
10.54

124.62
38.35

126.62

-

应收账款+
合同资产+
其 他 非 流
动 资 产 期
末余额（万

元）

677.10

151.53

179.65

366.81

198.00

1,573.08

1,218.04

773.78

392.73

99.77

50.50

2,534.82

合同负
债 + 其
他流动
负债期
末余额
（万元）

3,297.45

198.80

211.50

695.68

-

4,403.43

1,602.48

258.14

4,155.93

--

--

6,016.54

是否
存在
关联
关系

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

主要结算条款

合同签订后支付 30%
预付款，发货前支付50%提货款，全部验
收合格支付 15%，质
保期结束后支付5%。

合同签订后支付 30%
预付款，发货前支付60%提货款，质保期

结束后支付10%。

合同签订后支付 30%
预付款，发货前支付60%提货款，质保期

结束后支付10%。

合同签订后支付 30%
预付款，发货前支付60%提货款，质保期

结束后支付10%。

合同签订后支付 30%
预付款，发货前支付50%提货款，全部验
收合格支付 10%，质
保 期 结 束 后 支 付10%。

合同签订后支付 30%
预付款，发货前支付30%提货款，全部验
收合格后支付 30%，
质保期结束后支付10%。

合同签订后支付 30%
预付款，发货前支付30%提货款，全部验
收合格或者货到现场
六个月后支付 30%，
质保期结束后支付10%。

合同签订后支付 30%
预付款，发货前支付50%提货款，全部验
收合格支付 15%，质
保期结束后支付5%。

合同签订后支付 30%
预付款，发货前支付50%提货款，全部验
收合格支付 10%，质
保 期 结 束 后 支 付10%。

合同签订后支付 30%
预付款，发货前支付65%提货款，质保期

结束后支付5%。

定价依
据

以产品
开发制
造的成
本为基
础 ，并
考虑客
户采购
规 模 、
双方合
作期限
等商业
要素进
行产品
投标报
价或一
对一协
商定价

以产品
开发制
造的成
本为基
础 ，并
考虑客
户采购
规 模 、
双方合
作期限
等商业
要素进
行产品
投标报
价或一
对一协
商定价

注：“三合一”指过滤洗涤干燥机，在同一设备内实现过滤、清洗、干燥三项功能。“清洗机”指胶塞/
铝盖清洗机，下同。

（2）节能环保板块前五名客户具体交易情况
单位：万元

期间

2024
年度

合计

2023
年度

合计

客户名称

客户9

客户10

客户11

客户12

客户13

志 存 锂 业
集 团 有 限

公司

客户9

客户14

客户12

客户15

产品类别

MVR 系
统

备件及售
后

小计

MVR 系
统

备件及售
后

小计

MVR 系
统

备件及售
后

小计

MVR 系
统

备件及售
后

小计

MVR 系
统

备件及售
后

小计

MVR 系
统

备件及售
后

小计

MVR 系
统

非标自制
件

备件及售
后

小计

MVR 系
统

备件及售
后

小计

MVR 系
统

备件及售
后

小计

MVR 系
统

备件及售
后

小计

数 量
（台）

14.00

5.00

5.00

4.00

5.00

-
17.00

14.00
1.00

9.00

2.00

4.00

-

交 易 金
额（ 万

元）

12,448.03
313.47
12,761.49
9,702.50
830.49

10,532.99

7,334.07
498.10

7,832.18
4,921.87

--
4,921.87
3,447.20
18.18

3,465.38
39,513.90
18,930.65
8.42

18,939.07

7,710.51
211.50
255.70
8,177.72
7,923.01
29.13

7,952.14
4,577.19

--
4,577.19
3,635.40
32.74

3,668.14
43,314.26

单 价
（万元/

台）

889.14

1,940.50

1,466.81

1,230.47

689.44

-
1,113.57

550.75
211.50

880.33

2,288.59

908.85

-

应 收 账
款 + 合 同
资 产 + 其
他非流动
资产期末
余 额（万

元）

3,797.75

3.23

1,700.48

1,668.50

1,567.56

8,737.51

7,488.66

882.13

2,720.35

516.60

716.30

12,324.04

合 同 负
债+其他
流 动 负
债 期 末
余额（万

元）

--

--

9,515.17

233.65

330.00

10,078.82

874.86

--

2,066.08

--

1,463.00

4,403.93

是否
存在
关联
关系

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

主要结算条款

合同签订后预付 20%；
发货前支付 35%发货
款；设备调试完成并验
收合格后支付 35%调试
验收款；质保期满后付

清10%质保金

在收到并获得买方批准
的担保，货币保险凭证
副本，确认整个订单的
预留生产时间，并提交
初步工程的总布置图支
付 10%；在提交经核证
的总布置图并获得购买
批准后支付 10%；在提
交未标价的采购订单副
本时支付 20%；组装完
成后支付 10%；MVR设
备完全制造完成后，包
括顺利完成出厂验收测
试、包装和买方批准装
运释放支付 40%；设备
验收(包括性能测试)，买
方根据 SDDR5%批准所
有必需的供应商文件和
数据支付 5%；在缺陷责

任期结束时支付5%

合同签订后预付货款30%；收到发货通知后
支付货款 45%；设备动
态 验 收 合 格 后 支 付15%；在设备动态验收
合格满 12 个月后支付10%质保金。

合同签署生效后支付30%预付款；发货前支
付 30%提货款；设备安
装调试完成并验收合格
支付 30%验收款；质保
期满后支付10%质保金

合同签订后预付 30%；
发货前支付 30%；安装
调试验收，签署验收报
告后支付 30%；验收合
格满一年后支付 10%质

保金

合同生效后付 30%首付
款；发货前支付 35%作
为提货款；安装、调试完
成，由甲乙双方确认能
满足本合同约定的技
术、工艺参数和要求后
七天内，支付 25%作为
验收款；质保期满付清10%尾款

合同签订后预付 20%；
发货前支付 35%发货
款；设备调试完成并验
收合格后支付 35%调试
验收款；质保期满后付

清10%质保金

合同签订后预付 30%；
设备制作完成发货前付40%；调试验收合格后
支付 20%验收款；验收
合格满一年后 2周内支

付质保金10%。

合同签署生效后支付30%预付款；发货前支
付 30%提货款；设备安
装调试完成并验收合格
支付 30%验收款；质保
期满后支付10%质保金

合同签订后付 30%预付
款；发货前支付 40%提
货款；安装完成，签署验
收 合 格 报 告 后 ，支 付20%验收款；质保期满
后 10 个工作日内付清10%质保金。

定价依
据

以产品
开发制
造的成
本为基
础 ，并
考虑客
户采购
规 模 、
双方合
作期限
等商业
要素进
行产品
投标报
价或一
对一协
商定价

以产品
开发制
造的成
本为基
础 ，并
考虑客
户采购
规 模 、
双方合
作期限
等商业
要素进
行产品
投标报
价或一
对一协
商定价

注：“MVR系统”指MVR升膜蒸发器、MVR降膜蒸发器、MVR强制循环蒸发结晶器、撬装模块化MVR蒸发系统等，下同。2024年度、2023年度制药机械板块前五名客户交易金额分别为6,597.29万元、8,797.75万元，同比
下降25.01%，主要系制药领域投融资额减少叠加带量采购和医保控费政策的持续推进，降低了下游客
户对制药装备的采购需求所致；节能环保板块前五名客户交易金额分别为 39,513.90万元、43,314.26
万元，同比下降8.77%，主要系受锂盐价格下滑及产能过剩的叠加因素影响所致。

下游客户每年根据固定资产投资计划与既有设备使用状态及需求，结合资本支出预算金额，拟定
当年的采购计划，因此公司的销售收入与客户产能建设需求和项目进度直接相关，不具备年度稳定采
购的规律性，因此前五客户报告期内有所变化，合作增减变动具有正常的业务背景。

公司主要产品均为非标定制化产品，以满足不同客户的技术参数要求。如制药设备三合一方面，
客户对材质、罐体和夹套的设计及工作压力和工作温度、容器内直径、底盘过滤面积和精度、罐体总容
积、防爆等有不同的技术需求；节能环保设备MVR系统方面，中药、新能源、食品、化工等不同行业客
户需要处理的料液多种多样，如硫酸钠、硫酸镍、氯化钠、硫酸钾、硫酸钴、硫酸锂、氢氧化锂等，不同料
液和产能设计对蒸发量、防爆、材质等的技术需求差异较大，公司根据实际情况生产或选配相应的部
件。因此不同技术参数要求对应的制造成本差异较大，制造成本作为公司报价的主要基础，是影响产
品销售价格的最重要因素。

公司定价除以产品开发制造的成本为基础外，还考虑客户采购规模、双方合作期限、竞争对手、典
型项目示范效应、客户价格敏感度等因素进行产品投标报价或一对一协商定价。因此，不同客户的定
制化配置要求、单次采购量、历史合作等情况不同，销售价格存在一定差异。

截至2024年12月31日、2023年12月31日制药机械板块前五名客户应收账款（含合同资产和其
他非流动资产的质保金）分别为1,573.08万元、2,534.82万元，同比下降37.94%；节能环保板块前五名
客户应收账款（含合同资产和其他非流动资产的质保金）分别为8,737.51万元、12,324.04万元，同比下
降29.10%。

截至2024年12月31日、2023年12月31日制药机械板块前五名客户合同负债（含其他流动负债）
分别为4,403.43万元、6,016.54万元，同比下降26.81%；节能环保板块前五名客户合同负债（含其他流
动负债）分别为10,078.82万元、4,403.93万元，同比增加128.86%。

其中，客户11截至2024年12月31日合同负债（含其他流动负债）余额为9,515.17万元，主要项目
目前处于安装调试阶段尚未验收。剔除客户11的大额合同负债影响后，节能环保板块前五名客户合
同负债（含其他流动负债）同比下降87.20%。

上述变动主要系因为2024年度公司收入下滑，公司与客户的期末往来款余额随之下降所致。
另外，公司产品为非标定制化产品，主要采用分阶段收款模式，各阶段约定结算进度不同会导致

项目验收确认收入时产生的应收账款存在较大差异。2、前五名供应商
（1）制药机械板块前五名供应商具体交易情况
单位：万元

期间

2024
年度

合计

2023
年度

合计

供应商名称

供应商1

供应商2

供应商3
供应商4
供应商5

供应商5
供应商6

供应商7

供应商8
供应商3

具 体 交 易
产品类别

钢板钢卷

钢板钢卷

哈 氏 合 金
板材

法兰

法兰

球阀

球阀

钢板

钢板（TA2）

封头

法兰

报告期内产
品单价

20.21 元/公
斤

17.82 元/公
斤

301.71元/公
斤

377.80元/个
1866.23 元/

个

884.13元/个
-

1142.17 元/
个

26.45 元/公
斤

65.95 元/公
斤

5030.51 元/
个

280.36元/个
-

采 购 交
易 金 额
（万元）

959.97

705.68

454.79
445.42
431.42
2,997.28
910.93
888.96

722.55

713.19
710.81
3,946.44

应付账款
期末余额
（负 值 为
预 付 账
款）万元

-2.66

2.41

130.27
150.44
65.37
345.82
365.05
0.00

0.33

104.16
128.30
597.85

是 否
存 在
关 联
关系

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

主要结算条款

款到发货

款到发货

预付款 30%，25
天后带款提货

预付款 30%，余
款结清发货

按季度结算

按季度结算

款到发货

预付 30%，乙方
生产完毕后通
知支付剩余款

项发货

月结滚动付款

预付款 30%，25
天后带款提货

定价依据

以市场价
格为基础
协商确定

以市场价
格为基础
协商确定

（2）节能环保板块前五名供应商具体交易情况
单位：万元

期间

2024
年度

合计

2023
年度

合计

供 应 商 名
称

山 东 华 燚
工 程 技 术
有限公司

供应商9

供应商10

供应商11

供应商12

供应商10

供应商13

供应商14

供应商15
供应商9

具 体 交 易
产品类别

流 化 床 干
燥 系 统 及
滚 筒 刮 板
干 燥 机 等

产品

泵 及 推 进
器等产品

2205/304/316L 等 材
质 的 板 卷

类材料

2205/304/316L 材 质
的 板 卷 类

材料

钛 换 热 管
（无缝）

2205/304/316L 等 材
质 的 板 卷

类材料

设 备 安 装
费

钛 换 热 管
（焊管）、毛
坯 管 换 热
管（焊 管）
等换热管

万高电机

泵 及 推 进
器等产品

报 告 期 内
产品单价

102.98 万
元/套

4.69 万 元/
台

21.67元/公
斤

18.17元/公
斤

103.17 元/
公斤

-
23.3 元/公

斤

不适用

50.16元/公
斤

15.42万元/
台

7.04 万 元/
台

-

采购交易
金 额（万

元）

1,441.74

1,327.93

1,070.21

995.19

822.67

5,657.72

4,224.04

3,125.41

2,484.12

2,143.43
1,964.82
13,941.82

应付账款
期末余额
（负 值 为
预 付 账
款）万元

-528.16

322.68

4.79

-157.16

-15.50

-373.35

-199.02

467.24

-17.67

-1.13
249.90
499.33

是否
存在
关联
关系

是

否

否

否

否

否

否

否

否

否

主要结算条款

1、合同双方盖章后，甲方支付30%预付款，款到视为合同生
效，甲方支付 30%生产款，款到
乙方安排生产；2、甲方在提货前7日内支付 30%提货款，乙方发
货至项目现场。3、待设备调试
合格正常运转达到甲方要求后，
乙方开具 13%全额增值税专用
发票，甲方 7 日内支付 5%调试
款。4、质保期届满七天内，甲方

一次性支付乙方5%质保金。

合同签订预付货款 30%，发货前
付款70%。

30%定金余款到发货或款到发
货。

买方于合同约定日前支付货款
定金，余款在收到卖方通知之日

起3天内付清，款清发货。

合同生效后，甲方向乙方支付合
同总价款 30%的预付款；合同标
的货物全部生产完成，甲方向乙
方支付合同总价款 70%的提货

款，3天内发货。

30%定金余款到发货或款到发
货。

按实际发生每月结算

合同生效后，甲方向乙方支付合
同总价款 30%的预付款；合同标
的货物全部生产完成，甲方向乙
方支付合同总价款 70%的提货

款，3天内发货。

30%预付，70%款到发货（可使用
信用额度）。

合同签定预付货款 30%，发货前
付款70%。

定 价 依
据

以 市 场
价 格 为
基 础 协
商确定

以 市 场
价 格 为
基 础 协
商确定

公司采购的物料按照类型分为金属材料和外购件两大类。金属材料主要为生产成品设备所需的
钢材、哈氏合金、钛板、锻件等，属于构成设备的基础材料。外购件是除金属材料外，装配于公司装备
或零部件产品中的其他各类原材料的总称，主要包括机械配件、机电设备、电气设备、辅材、阀门管件、
仪器仪表、焊材等。报告期内，公司各业务板块上游原材料市场供应量充足、产品价格相对透明，市场
竞争充分，供应商之间具有较强的可替代性。2024年度、2023年度制药机械板块前五名供应商交易金额分别为2,997.28万元、3,946.44万元，同
比下降24.05%；节能环保板块前五名供应商交易金额分别为5,657.72万元、13,941.82万元，同比下降59.42%。

截至 2024年 12月 31日、2023年 12月 31日制药机械板块前五名供应商应付账款余额分别为345.82万元、597.85万元，同比下降42.16%；节能环保板块前五名供应商应付账款余额分别为-373.35
万元、499.33万元，同比下降174.77%。2024年度公司业务规模有所下降，生产及采购规模相应下降，公司与材料供应商往来款余额随之
下降。

报告期内，公司向关联方山东华燚工程技术有限公司（以下简称“山东华燚”）采购流化床干燥系
统及滚筒刮板干燥机等产品，采购价主要基于市场价格协商确定，具有公允性。根据《企业会计准则
第36号-关联方披露》第二章 关联方 第四条规定：“下列各方构成企业的关联方：（一）该企业的母公
司；（二）该企业的子公司；（三）与该企业受同一母公司控制的其他企业；（四）对该企业实施共同控制
的投资方；（五）对该企业施加重大影响的投资方；（六）该企业的合营企业；（七）该企业的联营企业。”
公司持有山东华燚5%股权，山东华燚系公司的联营企业，因此作为关联方披露。

山东华燚主营业务为干燥及焙烧设备设计、制造、研发，主要以回转窑、流化床等系列产品为主。
公司的子公司乐恒节能的MVR系统与山东华燚的回转窑、流化床等系列产品在下游应用行业具

有重叠性。MVR蒸发系统较多用于蒸发、浓缩、结晶等工艺环节，回转窑、流化床较多用于焙烧、干燥
等工艺环节，二者在新能源（锂电材料）、化工 、环保等行业的生产过程中分属不同的工艺环节，具有
协同效应。

因此，公司在客户招投标或自行推介销售过程中，基于客户的需求，可通过共同投标或由公司总
包（向山东华燚采购回转窑、流化床等系列产品，并与MVR系统结合一并向客户销售）的方式为客户
提供更为全面的产品及服务。一方面，通过协同效应增强竞争力；另一方面，山东华燚作为公司的关
联公司，在为客户服务的过程中，协调机制更为顺畅，客户获取更为优质的服务。

二、结合近两年分业务板块成本结构明细，如变动超20%以上请说明原因，并结合单位价格及成
本变动情况，说明相关业务毛利率变化的原因和合理性1、公司主营业务成本构成情况如下所示：

单位：万元

项目

直接材料

直接人工

制造费用

合计

2024年度

金额

42,853.69
3,996.40
5,797.25
52,647.35

占比(%)
81.40
7.59
11.01
100.00

2023年度

金额

53,074.67
5,137.93
7,806.11
66,018.71

占比(%)
80.39
7.78
11.82
100.00

2024年度金额较2023
年度变动比例(%)

-19.26
-22.22
-25.73
-20.25

公司主营业务成本由直接材料、直接人工和制造费用构成。其中，直接材料按照类型分为金属材
料和外购件两大类；直接人工成本主要为生产人员的薪酬支出，包括为生产人员支付的工资、社保、奖
金、福利等；制造费用主要为项目生产使用的物料消耗、项目差旅费、设备及厂房的折旧费、间接职工
薪酬、水电费和其他费用。

报告期内，公司主营业务成本构成较为稳定。2、公司分业务板块主营业务成本构成情况如下所示：
单位：万元

产品名称

制药装备

节能环保设备

项目

直接材料

直接人工

制造费用

小计

直接材料

直接人工

制造费用

小计

2024年度

金额

9,111.95
1,793.58
2,057.66
12,963.18
33,741.74
2,202.82
3,739.60
39,684.16

占比(%)
70.29
13.84
15.87
100.00
85.03
5.55
9.42

100.00

2023年度

金额

11,246.11
2,174.43
2,531.67
15,952.20
41,828.57
2,963.50
5,274.44
50,066.50

占比(%)
70.50
13.63
15.87
100.00
83.55
5.92
10.53
100.00

2024 年度金额较2023 年度变动比
例(%)
-18.98
-17.51
-18.72
-18.74
-19.33
-25.67
-29.10
-20.74

报告期内，公司分业务板块的主营业务成本构成较为稳定。2024年度，节能环保设备的直接人工和制造费用较上年同期分别减少25.67%和29.10%，主要原
因系节能环保设备的销售收入下降所致。另外，客户对MVR系统的定制化程度、技术指标、材质、安
装调试等方面有不同要求，导致不同设备的生产工时、安装调试工时及相关费用有所差异，因此节能
环保设备的直接人工和制造费用变动存在一定波动。3、报告期内，公司主营业务毛利率具体情况如下表所示：

项目

按业务板块分类

制药装备

节能环保设备

按产品类型分类

MVR
三合一

清洗机

更新改造及配件销售

其他设备

合计

2024年度

29.57%
35.60%

32.25%
36.85%
19.37%
59.69%
33.00%
34.21%

2023年度

35.54%
32.69%

29.53%
35.59%
26.44%
61.12%
36.00%
32.05%

增减变动

减少5.97个百分点

增加2.91个百分点

增加2.72个百分点

增加1.26个百分点

减少7.07个百分点

减少1.43个百分点

减少3.00个百分点

增加2.16个百分点

报告期内，公司主营业务毛利率为34.21%、32.05%。其中，制药装备毛利率较上年同期下降5.97
个百分点，主要系毛利率较高的三合一收入下降所致，以及清洗机在2024年市场竞争激烈，20万只及
以上规格产品定价低且成本上升，致其毛利率减少7.07个百分点。

报告期内，公司MVR、三合一及清洗机的合计主营业务成本占比分别为88.55%、93.31%，对公司
报告期内主营业务成本构成变动起到决定性影响。

其中，公司主要产品毛利率、单价、单位成本、成本结构具体分析如下：
（1）MVR

项目

销量(套)
销售单价(万元/套)
单位成本(万元/套)
其中：单位直接材料

单位直接人工

单位制造费用

毛利率（%）

单位售价变动影响（%）

单位成本变动影响（%）

其中：单位直接材料对毛利率影响（%）

单位直接人工对毛利率影响（%）

单位制造费用对毛利率影响（%）

2024年度

数额

61.00
926.54
627.69
533.11
34.28
60.31
32.25
10.91
-8.18
-7.81
-0.17
-0.21

变动值

-29.00
143.46
75.83
72.34
1.53
1.95
2.73
-
-
-
-
-

2023年度

数额

90.00
783.08
551.87
460.76
32.74
58.36
29.53
-
-
-
-
-

注：销量(套)变动值=本期数额-上年同期数额，其他变动值=本期数额-上期数额，下同；
单位售价变动影响、单位成本变动影响采用连环替换法做的因素分析，即单位价格对毛利率影响=上期单位成本×（本期销售单价-上期销售单价）÷（本期销售单价×上期销售单价）；
单位成本变动影响=（上期单位成本-本期单位成本）÷本期销售单价；单位直接材料等明细项成本

对毛利率影响=（上期单位直接材料等明细项-本期单位直接材料等明细项）÷本期销售单价；下同。① 销售单价分析2024年及2023年MVR系统的平均售价分别为926.54万元、783.08万元，MVR系统按照蒸发量规
格型号划分的平均售价、占MVR收入比例情况如下表所示：

项目

10T/H及以下

10T/H-20T/H
20T/H以上

2024年度

数量（套）

16
16
29

单价（万元）

321.76
889.61
1,280.58

占比

9.11%
25.18%
65.71%

2023年度

数量（套）

32
24
34

单价（万元）

377.59
679.17
1,238.06

占比

17.14%
23.13%
59.73%

MVR系统的平均售价有所波动，主要受规格型号大小的影响，2024年MVR系统销售单价较同期
上升，系规格型号 10T/H-20T/H单价上升所致，主要系当期销售客户 10的 2套蒸发量 15T/h MVR系
统，境外客户更侧重于产品的品质以及提供解决方案的服务质量，公司在品质及服务方面具有较大议
价主动权，销售单价相对较高。② 单位成本变动分析2024年及2023年MVR系统的单位成本分别为627.69万元、551.87万元，MVR系统按照蒸发量规
格型号划分的平均单位成本、占MVR销售成本比例情况如下表所示：

项目

10T/H及以下

10T/H-20T/H
20T/H以上

2024年度

数量（套）

16
16
29

单 位 成 本
（万元）

266.65
597.37
843.62

占比

11.14%
24.96%
63.89%

2023年度

数量（套）

32
24
34

单位成本
（万元）

275.82
481.31
861.48

占比

17.77%
23.26%
58.97%

合计 61 627.69 100.00% 90 551.87 100.00%
公司的MVR为高度定制化产品，报告期内，其销售成本与蒸发量、设备材质等因素密切相关，一

般情况下，蒸发量越高则成本越高。2024年MVR单位成本较高，主要系当年度10T/H蒸发量以上的
设备销售占比较高，10T/H-20T/H的单位成本增加较大，主要系由于当期销售佛山市三水区大塘污水
处理有限公司的 1套硫酸钠冷冻结晶MVR系统（LH426），该项目首次采用硫酸钠连续冷冻溶解与
MVR+干燥+包装工艺相结合的新工艺，工艺及参数的初始设计在实施过程中不断改良，相关成本较
高。

③ 毛利率分析
2024年毛利率较 2023年增加 2.73%，平均销售单价上升 18.32%，单位成本上升 13.74%，主要是

2024年销售客户10的MVR系统溢价较高，带动平均销售单价上升，产品销售价格的上升幅度大于成
本的上升幅度，因此2024年毛利率有所上升。

（2）三合一

项目

销量(台)
销售单价(万元/台)
单位成本(万元/台)
其中：单位直接材料

单位直接人工

单位制造费用

毛利率（%）

单位售价变动影响（%）

单位成本变动影响（%）

其中：单位直接材料对毛利率影响（%）

单位直接人工对毛利率影响（%）

单位制造费用对毛利率影响（%）

2024年度

数额

79.00
114.86
72.53
49.46
10.35
12.72
36.85
-1.07
2.33
1.83
0.37
0.13

变动值

-54.00
-1.90
-2.67
-2.10
-0.43
-0.14
1.26

2023年度

数额

133.00
116.76
75.20
51.57
10.78
12.86
35.59

①销售单价分析
2024年、2023年三合一销售单价分别为 114.86万元、116.76万元，2024年三合一的平均售价较

2023年下降1.63%，波动不大，三合一均为定制化产品，销售价格主要受材质和规格型号的影响。
②单位成本变动分析
2024年、2023年三合一单位成本分别为72.53万元、75.20万元，2024年平均单位成本较2023年下

降了3.55%，波动较小，单位成本变动主要受材质和规格型号的影响。
③毛利率分析
2024年毛利率较2023年上升了1.26%，波动较小，整体保持平稳。
（3）清洗机

项目

销量(台)
销售单价(万元/台)
单位成本(万元/台)
其中：单位直接材料

单位直接人工

单位制造费用

毛利率（%）

单位售价变动影响（%）

单位成本变动影响（%）

其中：单位直接材料对毛利率影响（%）

单位直接人工对毛利率影响（%）

单位制造费用对毛利率影响（%）

2024年度

数额

56.00
57.57
46.41
27.59
8.36
10.47
19.37
0.47
-7.54
-2.57
-2.57
-2.40

变动值

10.00
0.37
4.34
1.48
1.48
1.38
-7.07

2023年度

数额

46.00
57.20
42.08
26.11
6.88
9.09
26.44

①销售单价分析
2024年、2023年清洗机销售单价分别为57.57万元、57.20万元，2024年清洗机的平均售价较2023

年上升了0.64%，波动不大,清洗机均为定制化产品，销售价格主要受工艺要求和规格型号的影响。
清洗机按照每台设备清洗的胶塞数量划分为三个规格：10万只以下、10-20万只、20万只及以上

进行分析。三种规格的单位售价、占清洗机收入比例情况如下表所示：

项目

10万只以下

10-20万只

20万只及以上

合计

2024年度

数量(台)
15
21
20
56

单价（万元）

43.07
66.39
59.17
57.57

占比

20.04%
43.25%
36.71%
100.00%

2023年度

数量(台)
16
19
11
46

单价（万元）

45.06
60.95
68.38
57.20

占比

27.40%
44.01%
28.59%
100.00%

②单位成本变动分析
清洗机按照每台设备清洗的胶塞数量划分为三个规格：10万只以下、10-20万只、20万只及以上

进行分析。三种规格的单位成本、占清洗机成本比例情况如下表所示：

项目

10万只以下

10-20万只

20万只及以上

合计

2024年度

数量(台)
15
21
20
56

单 位 成 本（万
元）

39.14
47.68
50.54
46.41

占比

22.59%
38.52%
38.89%
100.00%

2023年度

数量(台)
16
19
11
46

单 位 成 本（万
元）

36.10
44.59
46.41
42.08

占比

29.85%
43.78%
26.38%
100.00%

2024年、2023年清洗机单位成本分别为46.41万元、42.08万元，2024年平均单位成本较2023年上
升了10.31%，清洗机单位成本变动主要系2024年较2023年增加的10台设备中9台均为清洗数量20
万只以上的设备，规格较大的设备耗用的材料和生产工时较多，导致清洗机单位成本上升。

③毛利率分析
2024年毛利率较2023年下降了7.07%，主要系2024年市场竞争压力较大，20万只及以上规格的

清洗机定价偏低，且单位成本较上年同期增加所致。
三、结合各业务板块市场竞争格局变化、上下游情况、公司经营模式、竞争优劣势、在手订单及执

行情况等，分析公司近三年业绩变化的原因，并说明变化趋势是否与同行业可比公司一致
（一）结合各业务板块市场竞争格局变化、上下游情况、公司经营模式、竞争优劣势、在手订单及执

行情况等，分析公司近三年业绩变化的原因
1、各业务板块市场竞争格局变化、上下游情况
公司专业从事各类工业领域中的蒸发、结晶、过滤、清洗、干燥、有机溶媒精馏等设备的研发、生产

和销售，并提供系统工程解决方案，目前产品包括制药装备和节能环保设备两大系列，主要服务于制
药、环保、化工、新能源等行业客户群体。制药装备和节能环保设备的市场竞争格局主要取决于下游
客户行业市场状况，受行业经济周期影响较大。一般来说，当下游制药、化工、环保、新能源等行业经
济景气时，受市场需求增长、政策利好驱动以及技术迭代等因素影响，下游企业加速推进产能升级与
规模扩张进程，制药装备和节能环保设备订单需求旺盛，市场容量快速扩张，公司产品的市场增速较
快，行业竞争态势相对缓和；反之，当上述行业经济不景气时，下游企业对制药装备、节能环保设备等
固定资产投资也相应放缓，受下游需求回落的影响，公司制药装备和节能环保设备业务将面临市场收
缩以及行业竞争加剧的双重影响，公司产品的市场增速会放缓甚至出现下滑的情况。

（1）公司上游原材料供应情况
公司采购的物料按照类型分为金属材料和外购件两大类。金属材料主要为生产成品设备所需的

钢材、哈氏合金、钛板、锻件等，属于构成设备的基础材料。外购件是除金属材料外，装配于公司装备
或零部件产品中的其他各类原材料的总称，主要包括机电设备、电气设备、仪器仪表等。报告期内，公
司各业务板块上游原材料市场供应量充足、市场竞争充分，供应商之间具有较强的可替代性。

（2）公司下游行业情况及竞争格局变化
①制药装备业务板块下游情况及竞争格局变化
公司制药装备业务板块下游制药行业在过去数年内经历了较为显著的周期性波动，根据动脉网

发布的全球及中国医疗健康产业投融资数据显示，2019年至 2021年期间中国医药投融资额逐年提
升，从2019年的158亿美元上升至2021年的340亿美元，融资额达到了近十年以来的最高融资水平，
其带动了医药制造业的大规模扩张以及对制药设备的旺盛采购需求，彼时制药设备行业景气度上升，
行业内竞争相对平缓；从2022年开始，随着我国制药领域投融资热度开始下降，叠加带量采购和医保
控费政策的持续推进，部分制药企业放缓了对固定资产的投资以及新药研发进程，进而导致制药设备
需求下降，根据动脉网相关数据显示，2024年中国医药投融资额仅为73亿美元，较2021年融资额下降
78.53%。

数据来源：动脉网
尽管生物制药领域未来具有巨大的市场潜力，但短期内国内医药制造企业在政策调整及创新突

破的推动下正在经历面临转型阵痛的考验。部分制药企业因资金问题延缓了资本开支项目，对制药
装备的需求出现阶段性下滑的情况，同时制药企业加强研发成本和产能建设成本控制，国内市场制药
装备需求放缓。部分制药装备企业为稳固市场份额并拓展增量，对部分产品销售价格进行了适度调
整，进一步加剧了制药装备行业的竞争，导致制药装备行业整体盈利水平出现下滑的情况。

②节能环保设备业务板块下游情况及竞争格局变化
公司节能环保设备业务板块的主要产品为MVR系统，近几年的客户群体主要集中在新能源材料

碳酸锂、氢氧化锂制备行业，公司MVR系统产品受新能源材料碳酸锂制备行业的影响较大。
2021年至2022年期间，随着新能源汽车行业蓬勃发展，带动锂盐需求的持续增长，锂盐整体呈现

供不应求的状况，市场行情持续走强，锂盐制造商加速产业布局，资本大量投入，产能急剧扩张，彼时
节能环保设备市场需求快速攀升，行业利润空间呈现较好态势。

2023年度，随着碳酸锂期货在广期所上市以及盐湖提锂、云母提锂项目陆续的投产，锂盐行业出
现结构性产能过剩现象，锂资源供求关系逐渐由紧张转向宽松，锂盐厂库存量大幅提升，锂盐价格出
现下行趋势，锂盐价格自2023年起快速下行。

2024年受海外矿山集中宣布减停产、国内云母提锂企业停工减产，加之新能源“以旧换新”政策持
续带动需求，碳酸锂材料市场价格低位震荡运行。截至2024年年末，锂盐价格已下探至7万元/吨上
下，较锂盐价格历史最高点跌幅超过87.5%。受锂盐价格下滑及产能过剩的叠加因素影响，节能环保
设备在碳酸锂、氢氧化锂制备领域需求收缩，下游部分客户缩减投资计划，加剧了节能环保设备行业
内的竞争态势。

尽管长期来看新能源产业链仍处于上升周期，新能源汽车产业和储能等市场对锂盐材料的需求
仍具有较大的增长潜力，但短期内仍将面临阶段性调整，锂盐供需矛盾状况并未有明显改善，短期内
对公司MVR系统产品的业绩形成一定的压力。

随着新能源材料制备行业进入低谷期，公司对 MVR 经营策略随之调整，在维护现有新能源行业
的市场基础上，积极在“余热回收”、“污废处理”等细分领域挖掘新的市场增长点。

2、公司经营模式、竞争优劣势、在手订单及执行情况
（1）公司经营模式
公司的经营模式是集研发、生产、销售为一体的定制化模式。客户对工艺、技术参数等的具体需

求差异导致对公司产品的需求差异较大，即使是同一类型的设备，也存在配置、规格等方面的需求差
异，因此需要公司根据客户所提供的具体需求提供定制化服务。目前，公司主要以“设备+技术+配套
服务”一体化的服务体系为客户提供系统性的解决方案为主。部分大型的项目订单，公司深度参与到
客户的产线布局，考虑客户产线的整体需求，结合公司产品的特性协助客户完成产线的整体建设。

公司通过个性化、差异化的产品，售前、售中、售后全流程的配套服务为客户创造价值，进而实现
公司自身的盈利。随着技术的不断创新，技术、工艺团队的建设，新型业务模式的研究与实践，公司业
务边界将持续拓宽。

（2）竞争优劣势
公司具备如下竞争优势：
①品牌优势
公司成立20多年以来，始终坚持以客户需求为导向，定位相关装备的研发、设计和制造。公司温

州本部在制药装备领域是胶塞清洗机、过滤洗涤干燥机的国家行业标准起草单位。子公司乐恒节能
在节能环保设备领域具备蒸汽压缩机独立自主研发设计及制造能力，其研发的高速同步直驱滚动轴
承电机驱动的双级蒸汽离心压缩机在中药浓缩领域的应用填补了国内空白。公司制药装备客户已覆
盖中国医药制造百强企业的绝大多数，节能环保设备在新能源、环保、中药提纯等领域也汇集了一批
优质客户。同时，公司亦成功开拓海外市场，在国际市场树立了良好的口碑。

②技术优势
公司坚持技术创新和人才引进为导向，公司温州本部荣获高新技术企业、浙江省“专精特新”小巨

人企业，子公司乐恒节能为高新技术企业，进入《国家鼓励发展的重大环保技术装备目录（2020年版）》
技术装备支撑单位名单。公司温州本部拥有浙江省省级高新技术研究开发中心，子公司乐恒节能拥
有河北省工业企业研发中心。在制药装备方面，先后开发出清洗机固定式象鼻子出料装置、超重力精
馏设备。在节能环保设备方面，公司持续深化MVR蒸发和叶轮机械及热能回收系统技术。目前公司
共拥有14项发明专利，151项实用新型专利，4项外观专利，9项软件著作权。

③项目设计优势
因公司产品属于高度依赖设计的非标定制化产品，项目的实践经验至关重要。基于客户产品种

类及生产环境的差异，产品设计的成功与否直接影响用户装置运行的安全性、经济性、可靠性、使用寿
命和可维护性，也关系到用户节水、节能降耗、清洁或无菌生产目标的实现。经过多年的发展，公司在
制药、化工、环保、新能源等工业领域拥有了丰富的工程应用经验，积累了涵盖不同工业领域、不同工
段工艺要求的技术指标，使公司在产品设计中能够对各种影响因素综合考虑，为客户提供最优的系统
解决方案，具有明显的项目经验优势。

公司具有如下竞争劣势：
① 产品矩阵的相对劣势
公司制药装备和节能环保设备业务主要集中在制药、新能源、化工、环保等领域，公司业务的增长

主要取决于下游客户的扩产、新建及传统设备的替代更新需求，受上述行业经济周期影响较大，当上
述行业经济不景气时，公司产品的市场增速会放缓甚至出现下滑的情况。报告期内，受制药行业景气
度回落及锂盐制备领域需求收缩等因素影响，2024年公司营业收入同比下降17.80%，实现归属于上
市公司股东净利润同比下降36.79%。

由于公司坚持“专业化”、“差异化”、“高质化”化路线，公司产品矩阵相对竞争者处于相对劣势。
尽管前述经营策略有利于公司产品的竞争力，但在整体经济环境较弱的背景下，风险的分散能力亦会
相对较弱。若未来公司所在行业景气度持续恶化，公司不能及时掌握新技术、新工艺并适应客户的新
需求，无法及时完成原有产品的升级换代及新产品的开发，出现研发项目失败、研发成果无法产业化
等情形，将对公司未来的业绩增长及持续盈利能力产生不利影响。

②资金规模的相对劣势
目前，随着竞争者陆续加大公司所处的细分市场领域布局，尽管公司在品牌、技术、产品质量等方

面具有先发及相对优势，但相对部分竞争者在资金实力上处于相对劣势。在下游医药行业受行业政
策原因影响导致的利润空间受限的背景下，若竞争者基于资金实力优势在产品价格方面加大竞争程
度，则可能对公司订单和业绩形成一定的冲击。

（3）在手订单执行情况
单位：万元
类别

制药装备

节能环保

合计

截至2024.12.31在手订单金额

40,278.97
115,816.97
156,095.95

截至2023.12.31在手订单金额

38,023.01
135,751.94
173,774.95

截至2024年末，公司在手订单共计15.61亿元（不含税），较2023年年末在手订单17.38亿元（不含
税）有所下降，主要系受下游客户行业增速放缓的影响。报告期内，公司对在手订单加大了执行力度，
同时积极开拓下游市场，拓展公司产品的应用领域和使用场景，公司在手订单执行情况良好。

3、公司近三年业绩变化的原因
2022年至2024年期间内，公司总体业绩情况如下：

单位：万元
项目

营业收入

营业成本

毛利额

毛利率

其他收益

销售费用

管理费用

研发费用

财务费用

信用减值损失

资产减值损失

净利润

2024年度

80,148.42
52,663.40
27,485.03
34.29%
2,580.91
2,742.25
5,764.61
4,259.49
-666.29
-5,033.59
-1,435.22
10,058.55

占比

100.00%
65.71%
34.29%

3.22%
3.42%
7.19%
5.31%
-0.83%
-6.28%
-1.79%
12.55%

变动率

-17.80%
-20.31%
-12.53%
6.41%
29.46%
-11.55%
3.17%
-8.66%
-36.63%
362.44%
26.37%
-37.52%

2023年度

97,506.62
66,084.36
31,422.25
32.23%
1,993.64
3,100.37
5,587.30
4,663.41
-1,051.45
-1,088.49
-1,135.72
16,099.79

占比

100.00%
67.77%
32.23%

2.04%
3.18%
5.73%
4.78%
-1.08%
-1.12%
-1.16%
16.51%

变动率

6.43%
11.87%
-3.46%
-9.29%
34.11%
-35.45%
20.65%
13.60%
453.80%
1560.42%
-20.99%
-2.95%

2022年度

91,618.34
59,070.22
32,548.12
35.53%
1,486.59
4,802.94
4,630.86
4,105.15
-189.86
-65.55

-1,437.38
16,588.48

占比

100.00%
64.47%
35.53%

1.62%
5.24%
5.05%
4.48%
-0.21%
-0.07%
-1.57%
18.11%

2022年至2024年期间内，公司各板块业绩情况如下：
单位：万元

业务板块

主营业务收入（制药
装备）

主营业务收入（节能
环保）

营业收入

类别

营业收入

营业成本

毛利

营业收入

营业成本

毛利

营业收入

营业成本

毛利

净利润

2024年度

18,405.42
12,963.18
5,442.24
61,617.96
39,684.16
21,933.80
80,148.42
52,663.40
27,485.03
10,203.85

2023年度

24,257.28
15,636.70
8,620.59
72,902.22
49,068.71
23,833.50
97,506.62
66,084.36
31,422.25
16,141.90

2022年度

29,861.31
17,762.54
12,098.77
61,475.54
41,272.67
20,202.87
91,618.34
59,070.22
32,548.12
16,759.79

（1）2023年度业绩变动情况
如上所示，公司2022年度、2023年度的营业收入、毛利率、及各类费用及减值损失等主要指标总

体稳定，无重大异常变动，因此2022年度、2023年度的业绩相对保持稳定。
分业务板块来看，2023年制药装备营业收入较上年同期减少5,604.03万元，主要系随着我国制药

领域投融资热度开始下降，部分制药企业放缓了对固定资产的投资以及新药研发进程，制药设备需求
下降导致公司制药装备业务收入下滑；2023年节能环保设备营业收入较上年同期增长 11,426.68万
元，主要系锂盐制备行业MVR系统订单增加，2023年陆续交付所致。2023年公司节能环保设备业务
收入增长抵消了制药装备业务收入的下滑，故2023年公司营业收入仍保持增长。

（2）2024年度业绩变动情况
2024年度，公司营业收入、信用减值损失较上年同期出现较大变动，其他主要财务指标相对稳

定。其中：2024年营业收入较2023年下降17.80%，信用减值损失较2023年增长362.44%，系导致公司
净利润变动的主要影响因素。

①营业收入变动情况
2024年公司营业收入较上年同期减少17,358.2万元，同比下降17.80%，主要系MVR系统产品收

入下降所致。
分业务板块来看，2024年制药装备营业收入较上年同期减少5,851.86万元，主要系制药领域投融

资额减少叠加带量采购和医保控费政策的持续推进，降低了下游客户对制药装备的采购需求；2024年
节能环保设备营业收入较上年同期减少11,284.26万元，主要系受锂盐价格下滑及产能过剩的叠加因
素影响所致。公司MVR系统产品下游主要集中在新能源材料碳酸锂行业，受碳酸锂材料价格大幅波
动的影响，碳酸锂材料制造商利润空间受限压缩，部分制造商停工减少，产业处于低谷期，资本投入及
产业扩张意愿较低，对公司MVR系统产品的需求有所减少。同时，对MVR系统产品的验收亦有所延
迟，导致2024年公司MVR系统产品的收入较上年同期有所减少。

②信用减值损失变动
公司 2023年、2024年信用减值损失分别为 1,088.49万元、5,033.59万元，2024年较上年同期同比

增加3,945.10万元，同比增长362.44%。2024年度对公司信用减值损失中影响较大的事项为对客户志
存锂业集团有限公司子公司（包括宜春天卓新材料有限公司、江西金辉锂业有限公司、江西云锂材料
股份有限公司、宜章志存新能源有限公司、宜章志存新材料有限公司、赣州市丫山钨业有限公司）（上
述客户统称为“志存锂业”）的应收账款余额单项计提坏账准备4,409.16万元。关于对志存锂业计提
减值事项的背景详见本回复问题二、（二）所述。

（二）并说明变化趋势是否与同行业可比公司一致
2022年至2025年1-3月期间，公司和同行业可比公司的营业收入及变动趋势的对比情况如下：
单位：万元

公司

东 富 龙
（300171.SZ）
楚 天 科 技
（300358.SZ）
迦 南 科 技
（300412.SZ）

其中：
制药装备

乔 发 科 技
（836908.NQ）

本公司

其中：
制药装备

其中：
节能环保

2025年一季度

营业收入

113,733.38
108,317.17
24,585.26

-
未披露

17,871.94
N/A
N/A

变动率

2.58%
-22.19%
12.39%

-
未披露

-17.21%
N/A
N/A

2024年度

营业收入

501,014.25
582,980.06
138,311.05
116,573.17
22,200.65
80,148.42
18,405.42
61,617.96

变动率

-11.19%
-14.94%
32.09%
17.44%
42.80%
-17.80%
-24.12%
-15.48%

2023年度

营业收入

564,169.64
685,335.95
104,709.39
99,264.88
15,546.69
97,506.62
24,257.28
72,902.22

变动率

3.15%
6.33%
-5.11%
6.07%

101.61%
6.43%

-18.77%
18.59%

2022年度

营业收入

546,942.64
644,555.13
110,343.10
93,588.66
7,711.17
91,618.34
29,861.31
61,475.54

近三年公司营业收入呈先增后降的变动趋势，公司营业收入变动趋势与同行业可比公司东富龙、
楚天科技营业收入的变动趋势保持一致，不存在变动趋势存在较大差异的情形。迦南科技除制药装
备业务外，还从事仓储物流业务，其中制药装备业务主要产品为固体制剂及后端包装相关设备，与同
行业可比上市公司东富龙、楚天科技主营业务及主要产品收入占比有所不同，因此2023年变动趋势
一致，2024年变动趋势有所差异。乔发科技为新三板挂牌企业，主要从事蒸发器成套设备销售，业务
规模相对较小，业务构成与公司有所不同，故乔发科技与公司收入变动趋势存在差异。

2022年至2025年1-3月期间，公司和同行业可比公司归属于母公司股东的净利润及变动趋势的
对比情况如下：

单位：万元

公司

东 富 龙（300171.SZ）
楚天科技（300358.SZ）
迦南科技（300412.SZ）
乔发科技（836908.NQ）

本公司

2025年一季度

归母净利润

2,013.26
-855.69
-493.72
未披露

2,651.63

变动率

-68.87%
-855.69%
-493.72%
未披露

-38.15%

2024年度

归母净利润

19,409.32
-45,265.80
3,626.70
722.57

10,203.85

变动率

-67.66%
-242.76%
254.77%
52.42%
-36.79%

2023年度

归母净利润

60,023.74
31,707.58
-2,343.35
474.08

16,141.90

变动率

-29.10%
-44.12%
68.84%
274.86%
-3.69%

2022年度

归母净利润

84,656.91
56,744.83
-7,520.14
126.47

16,759.79
近三年公司归属于母公司股东的净利润呈下降趋势，变动趋势与同行业可比公司东富龙、楚天科

技保持一致，不存在变动趋势存在较大差异的情形。迦南科技2022年和2023年处于亏损状态，2024
年扭亏，2025年1-3月再次亏损，因此变动方向有所差异。乔发科技业务规模相对较小，2022年净利
润基数较低，故与公司净利润变动趋势存在差异。

四、保荐机构核查程序及核查意见
（一）核查程序
针对上述事项，保荐机构执行了以下程序：
1、复核公司的销售台账及收入明细表、采购台账及采购明细表；
2、复核公司的主要客户和主要供应商期末往来账款明细表；
3、通过国家企业信用信息公示系统或利用企查查等工具查询主要客户和主要供应商的工商资

料，核查客户和供应商基本情况、其股东和实际控制人与公司是否存在关联关系；
4、核查报告期内主要客户和主要供应商的交易合同等业务文件；
5、获取并复核会计师对本期主要客户交易情况及应收账款余额进行函证：
6、获取并复核会计师对本期主要供应商交易情况及应付账款余额进行函证；
7、对公司近两年分业务板块成本的构成进行分析，分析料工费变动的原因，并结合主要产品的单

位价格及单位成本变动，对相关业务毛利率的影响进行敏感性分析；
8、获取同行业可比公司年报及其他公开披露文件。
（二）核查意见
经核查，保荐机构认为：
1、报告期内公司的主要客户和主要供应商变动具有其合理的业务背景，除公司参股供应商山东

华燚外，其他主要客户和主要供应商与亚光股份不存在关联关系；
2、报告期内公司主营业务成本的料、工、费等构成符合业务实际情况，变动原因合理；
3、公司近三年业绩变化具有合理性，公司业绩变动趋势与同行业可比公司东富龙、楚天科技保持

一致，不存在变动趋势存在较大差异的情形。
五、年审会计师核查程序及核查意见
（一）核查程序
针对上述事项，年审会计师执行了以下程序：
1、复核公司的销售台账及收入明细表、采购台账及采购明细表；
2、复核公司的主要客户和主要供应商期末往来账款明细表；
3、通过国家企业信用信息公示系统或利用企查查等工具查询主要客户和主要供应商的工商资

料，核查客户和供应商基本情况、其股东和实际控制人与公司是否存在关联关系；
4、核查报告期内主要客户和主要供应商的交易合同等业务文件；
5、对本期主要客户交易情况及应收账款余额进行函证，收入函证及回函情况如下：
单位：万元

项目

营业收入

发函金额

发函比例

回函确认金额

回函占营业收入比例

替代测试金额

替代测试金额占营业收入比例

2024年度

80,148.42
75,497.59
94.20%

71,602.79
89.34%
3,894.80
4.86%

应收账款函证及回函情况如下：
单位：万元

项目

应收账款期末余额

发函金额

发函占应收账款期末余额比例

回函确认金额

回函占应收账款期末余额比例

替代测试金额

替代测试金额占应收账款期末余额比例

2024年12月31日

37,215.92
33,108.41
88.96%

30,001.01
80.61%
3,107.40
8.35%

注：应收账款期末余额=应收账款余额+合同资产余额+其他非流动资产中合同资产余额
6、对本期主要客户进行现场及线上访谈，了解客户与公司交易情况，确认双方交易的真实性，访

谈客户对应的本期销售收入具体情况如下：
单位：万元

项目

营业收入

现场访谈客户的收入金额

线上访谈客户的收入金额

访谈客户的收入占比

2024年度

80,148.42
54,483.86
2,091.84
70.59%

7、对本期主要供应商交易情况及应付账款余额进行函证，对未回函供应商执行替代检查程序，检
查其对应的合同或订单、发票、送货单或入库单及付款凭证等。

材料采购函证及回函情况如下：
单位：万元

项目

材料采购金额

发函金额

发函比例

回函确认金额

回函占材料采购比例

替代测试金额

替代测试金额占材料采购比例

2024年度

37,439.18
29,511.40
78.82%

29,416.38
78.57%
95.02
0.25%

应付账款函证及回函情况如下：
单位：万元

项目

应付账款期末余额

发函金额

发函占应付账款期末余额比例

回函确认金额

回函占应付账款期末余额比例

替代测试金额

替代测试金额占应付账款期末余额比例

2024年12月31日

8,505.67
7,514.77
88.35%
7,513.81
88.34%
0.96
0.01%

8、对公司近两年分业务板块成本的构成进行分析，分析料工费变动的原因，并结合主要产品的单
位价格及单位成本变动，对相关业务毛利率的影响进行敏感性分析；

9、获取同行业可比公司年报及其他公开披露文件。
（二）核查意见
经核查，年审会计师认为：
1、报告期内公司的主要客户和主要供应商变动具有其合理的业务背景。除公司参股供应商山东

华燚外，其他主要客户和主要供应商与亚光股份不存在关联关系；
2、报告期内公司主营业务成本的料、工、费等构成符合业务实际情况，变动原因合理；
3、公司近三年业绩变化具有合理性，公司业绩变动趋势与同行业可比公司东富龙、楚天科技保持

一致，不存在变动趋势存在较大差异的情形。
问题2、关于应收账款及应收票据
年报显示，公司应收账款期末余额为3.00亿元，较期初增长22%，报告期内计提坏账准备0.54亿

元，其中单项计提0.51亿元。关注到，公司报告期内对主要客户志存锂业集团有限公司（以下简称志
存锂业）单项计提应收款项减值准备和合同资产减值准备共计0.46亿元。此外，公司应收票据期末余
额为0.61亿元，较期初增长85.75%，其中银行承兑票据占比90%。请公司补充披露：（1）应收账款前五
名对象名称、注册时间、与公司关联关系、交易内容、合作开始时间、应收账款期初和期末余额、坏账准
备计提情况，并结合应收对象资信情况、期后回款情况等情况，说明是否存在回款风险；（2）公司与志
存锂业合作背景，历史交易情况、合同约定付款期限、应收账款账龄结构、逾期情况及各期坏账准备计
提情况，并结合志存锂业资信情况变化的发生时点及未来付款能力、减值测算依据等，说明有关坏账
准备计提是否充分、及时；（3）应收票据涉及主要客户名称、与公司关联关系交易内容、交易金额、使用
票据结算情况、开票银行、票据贴现或背书情况，说明报告期内应收票据大幅增长的原因，并结合追索
权安排、信用风险等说明是否存在追偿风险、坏账准备计提是否充分。

请年审会计师列示针对应收款项实施的审计程序及获取的审计证据并发表意见，请保荐机构发
表意见。

公司回复：

（下转C18版）


